
90

Pro bližší seznámení s protektorátní knižní kulturou jsme 
využili bohatý sbírkový materiál oddělení knižní kultury 
Knihovny Národního muzea, ve kterém se nachází řada na-
kladatelských archivů a mj. i druhá největší sbírka exlibris
v ČR. Obsahově skrytě, ale i přímo otevřeně (například v pří-
padě Josefa Váchala), se sbírkové předměty vyjadřují k těžké
životní situaci porobeného národa a vyzdvihují základní díla
české literatury nebo národní symboly. Ukázky z fondů kniž-
ních obálek, ilustrací a exlibris doplňuje v závěru naklada-

telská reklama, která na konkrétních příkladech dokumen-
tuje, která díla se tehdy objevovala na knihkupeckých pul-
tech. Věříme, že tato byť velmi malá ukázka z protektorátní
knižní kultury zaujme a povede tak pozorného čtenáře k za-
myšlení, o úloze a funkci knihy v době ohrožení národní exis-
tence. Kniha se stávala útočištěm, posilou i nadějí. 

PhDr. Pavel Muchka

PROTEKTORáTNí KNižNí KuLTuRA OBRAZEM

AC TA MUSEI  NATIONALIS  PRAGAE
Historia litterarum | roč. 64 | 2019 | čís. 3–4 | s. 90–100

 Obr. 1. Varianta návrhu obálky Richarda Landera ke knize povídek
s názvem Matka, vydané nakladatelem Rudolfem Kmochem
v roce 1944.

Obr. 2. Ilustrace Josefa Lieslera ke knize Františka Nechvátala
Vzdechy trávy, vydané nakladatelem Rudolfem Kmochem v roce
1944.



91

Obr. 3. Ilustrace Richarda Bruna ke knize Františka Kožíka Proč
pláče meluzína, vydané nakladatelem Rudolfem Kmochem v roce
1943.

Obr. 4. Kresba Františka Bílka pro knihu Stavitel chrámu, vydanou
nakladatelstvím Čin v roce 1941. 

Obr. 5. Ilustrace Vladimíra Buchálka na obálku knihy Zdenky 
Jurákové Život a ideály, vydanou nakladatelem Jindřichem Bač-
kovským v roce 1943. 

Obr. 6. Ilustrace Jana Konůpka ke knize Jaroslava Kabeše Samo -
mluvy, vydané nakladatelem Janem Pohořelým v roce 1943.



92

Obr. 7. Titulní list s ilustrací Jiřího Brdečky ke knize Karla Havlíčka
Borovského Král Lávra, vydané nakladatelem Josefem Hladkým
v roce 1940.

Obr. 9. Obálka s ilustrací Jaroslava Vodrážky k výboru fejetonů 
a črt Jana Nerudy s názvem Domov a svět, vydanému nakladate-
lem Janem Vovsem v roce 1941.

Obr. 10. Ilustrace Cyrila Boudy ke knize Jiřího Wolkera Balady, vy-
dané nakladatelem Václavem Petrem v roce 1944.

Obr. 8. Ilustrace Jiřího Brdečky ke knize Karla Havlíčka Borovského
Král Lávra, vydané nakladatelem Josefem Hladkým v roce 1940.



93

Obr. 11. Dřevorytové exlibris Josefa Váchala pro Karla Sedláčka
s názvem Alegorie Germánstva, 1945.

Obr. 12. Zinkografické exlibris Václava Rytíře pro Dr. F. Tichého,
1942.

Obr. 13. Dřevorytové exlibris Josefa Váchala s názvem Šest postav,
1941.

Obr. 14. Zinkografické exlibris s válečným motivem Františka Hor-
čičky pro sebe sama, 1943.



94

Obr. 15. Dřevorytové exlibris Karla Kuneše pro Jaroslava Černého
s názvem Pravda vítězí, 1944.

Obr. 16. Zinkografické exlibris Jana Konůpka pro Jiřího Havelku
s názvem Selský vzdor, 1945.

Obr. 17. Dřevorytová novoročenka pro rok 1943 od Ferdiše Duši pro Jana Žižku s husitským motivem, 1942.



95

Obr. 18–20. Prospekt pražského nakladatele Leopolda Mazáče
pro vnitřní potřebu knihkupců a jejich spolupracovníků, květen
1941.



96

Obr. 21–24. Čteme. Zprávy o nových knihách. Vydával Svaz českých
knihkupců a nakladatelů v Praze, roč. 2, č. 21–24, prosinec 1940.



97

Obr. 25–28. Čteme. Zprávy o nových knihách. Vydával Svaz českých knihkupců a nakladatelů v Praze, roč. 2, č. 21–24, prosinec 1940.



98

Obr. 29–30. Čteme. Zprávy o nových knihách. Vydával Svaz českých knihkupců a nakladatelů v Praze, roč. 2, č. 21–24, prosinec 1940.

Obr. 31. Nakladatelský prospekt Topičovy edice, 1940.



99

Obr. 32. Reklamní prospekt nakladatelství Jos. R. Vilímek na dílo Fandy Mrázka Šťastný člověk. Příběh malého človíčka, které vycházelo jako
románová příloha Humoristických listů, 1941.

Obr. 33. Reklamní prospekt nakladatelství Jos. R. Vilímek na pětidílné dílo Jaroslava Kosiny Ilustrované dějiny světové, 1940.



100

Obr. 35. Prospekt nakladatele Václava Petra na knihu Evy Forma-
nové Poražený, 1939. 

Obr. 34. Prospekt nakladatele Václava Petra na ilustrované vydání díla Aloise Jiráska F. L. Věk, 1939.


